Der Herfagung der Einsetzungsworte ist nicht diese (magische) Kraft zuzuschreiben, daß dieselbe Christi Leib und Blut durch eine geheime den Worten anhaftende Kraft gegenwärtig mache.

27. Wie diese Rede „Wachset und vermehret euch und erfüllet die Erde“, nur einmal geredet, aber allezeit kräftig ist in der Natur, daß sie wächst und sich vermehret: also ist auch diese Rede „Das ist mein Leib, das ist mein Blut“, einmal gesprochen, aber bis auf diesen Tag und bis an seine Zukunft ist sie kräftig, und wirket, daß im Abendmahl der Kirche sein wahrer Leib und Blut gegenwärtig ist. (Chrysostomus, citirt in der Concordia.)

28. Christus non dicit: Hoc est corpus meum, comedite; sed: comedite, hoc est corpus meum. (Hoepfner.)

Christus sagt nicht (erst): Das ist mein Leib, esset; sondern: (erst) esset, das ist mein Leib.

29. Christus dicendo dedit et dando dixit. (Luther.)

Christus gab im Sprechen und sprach im Geben.

30. Sacramentalis unio non fit, nisi in distributione. (Quenstedt.)

Die sacramentliche Vereintigung geschieht nur in der Austheilung.

31. Unio sacramentalis est transitoria. (Hoepfner.)

Die sacramentliche Vereintigung ist vorübergehend.

32. Unio sacramentalis non est absoluta, sed ordinata et determinata respectu actionis sacramentalis. (Hoepfner.)

Die sacramentliche Vereintigung ist nicht eine unbedingte, sondern an eine Ordnung gebundene und durch die sacramentliche Handlung bestimmte.

33. Fractio panis non est actus formalis, sed ministerialis et praeparationis, qui igitur libere sive in sive ante coenam perfici potest. (Quenst.)

Das Brodbrechen ist keine Handlung, die zum Wesen (des Abendmahls) gehört, sondern eine dienliche und zur Zubereitung gehörige, die daher frei entweder in oder vor dem Abendmahl vollzogen werden kann.

34. Κοινωνία est inter duo unita existentia. (Quenstedt.)

Gemeinschaft findet zwischen zwei vorhandenen Vereinigten statt.

35. Nihil proprie dici potest communicatio sui ipsius. (Gerh.)

Nichts kann eigentlich die Gemeinschaft seiner selbst genannt werden.

36. Transsubstantiatio evertit rei naturam de qua agit. (Gerh.)

Die Verwandlungslehre hebt die Natur der Sache selbst auf, von welcher sie handelt.

37. Credimus, docemus et confitemur in eucharistiae sacramento veram, realem et substantialem corporis et sanguinis Christi praesentiam, exhibi-

tionem, manducationem et bibitionem; quae praesentia non est essentialis conversio panis in corpus et vini in sanguinem Christi, quam transsubstantiationem vocant; neque est corporis ad panem ac sanguinis ad vinum extra usum coenae localis aut durabilis affixio; neque est panis et corporis Christi personalis unio, qualis est divinae et humanae naturae in Christo unio; neque est localis inclusio corporis in panem; neque est impanatio; neque incorporatio in panem; neque est consubstantiatio, qua panis cum corpore Christi et vinum cum ipsius sanguine in unam massam physicam coalescat; neque est naturalis inexistencia, neque delitescencia corpusculi sub pane, neque quicquam hujusmodi carnale aut physicum (Gerh.); neque descensus e coelis et de dextra Dei, quem sequitur deinde iterum in coelum et ad dextram patris ascensus. (Calov.)